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CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE - PI 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 

CARGOS: AGENTE EPIDEMIOLÓGICO E  

CUIDADOR DE CRIANÇAS 

 

CARGO: CUIDADOR DE CRIANÇAS 
 
RECORRENTE: 102696 e Outros 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A referida questão, em seu enunciado, foi clara ao solicitar que assinalasse a alternativa em 
que o termo destacado fosse substantivo sobrecomum, ou seja, aquele que possui uma única 
forma para os dois gêneros.  
 
Não houve sentido implícito na mesma. Basta verificar apenas se o termo em destaque é 
sobrecomum. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 13 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A proposição composta é formada a partir de três proposição simples ( P, Q e R). 
A tabela verdade ao ser construída obtemos: 

P Q R ~R P^Q P v ~R (𝑃^𝑄) → (𝑃v¬𝑅) 
V V V F V V V 

V V F V V V V 

V F V F F V V 

V F F V F V V 

F V V F F F V 

F V F V F V V 

F F V F F F V 

F F F V F F V 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
É imprescindível que antes de qualquer questionamento sobre um determinado tema, seja feito 
uma contextualização do mesmo, inclusive, conceituando-o. Na questão também não ocorre 
desvio à variedade padrão na língua portuguesa pois nela não aparecem o uso de expressões 
coloquiais, reduções, gírias e outras. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão apresenta quatro itens, onde somente o Item I é incorreto. Apesar dos itens III e IV 
estarem duplicados, eles estão corretos. O fato de estarem duplicados não compromete o 
entendimento da questão e não a torna sem alternativa, pois a alternativa correta é a letra B 
que diz que os itens II, III e IV estão corretos.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa “b” solicita não uma análise sobre o papel do professor, mas sim sobre a expressão 
...”quando a criança joga, ela NÃO assimila o mundo exterior”...o que torna a alternativa correta 
pois: Quando a criança joga ela assimila o mundo exterior, incorporando os objetos que a 
cercam ao seu eu e é assim que constrói o conhecimento. 
 
Referencia: PIAGET, J.; BÄRBEL, I. A psicologia da criança. Trad. Octavio M 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Na alternativa a). ocorre o comportamento padrão onde o nível de sangramento nasal é leve. 
(pouco). O importante que a cabeça fique mais alta que o resto do corpo 
 
Na alternativa b) observar a expressão: “se necessário, manter a cabeça levemente inclinada 
para frente e para baixo, a fim de evitar a deglutição do sangue e consequente vômito.  
 
Na alternativa c) Orientar o escolar para apertar a narina que está sangrando ou ambas as 
narinas contra o septo nasal, durante 10 minutos. Isso é padrão recomendado. 
 
O que não é recomendado: Colocar gaze, algodão ou qualquer outro objeto dentro do nariz, 
na tentativa de coibir o sangramento, essas técnicas não são eficazes na solução do problema. 
Referencias: https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-ouvido,-nariz-e-
garganta/sintomas-de-dist%C3%BArbios-do-nariz-e-da-garganta/hemorragias-
nasais#Avalia%C3%A7%C3%A3o_v796168_pt 
 
http://www.saude.sp.gov.br/hospital-geral-sao-mateus/homepage/acesso-rapido/primeiros-
socorros. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O recurso não corresponde a questão solicitada pelo candidato. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFRICATIVA 
 
A questão trata da forma eficaz, para implementação da educação inclusiva nas escolas do 

Brasil, e a única alternativa que expressas os desafios que realmente dificultam essa 

implementação é a que estão contidos na alternativa “b” da questão. 

 

Referencias: *ARTIGO GUILHERME EDUCAÇÃO INCLUSIVA (1) (2).pdf 

http://educapes.capes.gov.br/handle/capes/575784  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 

https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-ouvido,-nariz-e-garganta/sintomas-de-dist%C3%BArbios-do-nariz-e-da-garganta/hemorragias-nasais#Avalia%C3%A7%C3%A3o_v796168_pt
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-ouvido,-nariz-e-garganta/sintomas-de-dist%C3%BArbios-do-nariz-e-da-garganta/hemorragias-nasais#Avalia%C3%A7%C3%A3o_v796168_pt
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/dist%C3%BArbios-do-ouvido,-nariz-e-garganta/sintomas-de-dist%C3%BArbios-do-nariz-e-da-garganta/hemorragias-nasais#Avalia%C3%A7%C3%A3o_v796168_pt
http://www.saude.sp.gov.br/hospital-geral-sao-mateus/homepage/acesso-rapido/primeiros-socorros
http://www.saude.sp.gov.br/hospital-geral-sao-mateus/homepage/acesso-rapido/primeiros-socorros
file:///C:/Users/ferre/Downloads/ARTIGO%20GUILHERME%20EDUCAÃ�Ã�O%20INCLUSIVA%20(1)%20(2).pdf
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QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão é pertinente ao conteúdo Estágios do desenvolvimento infantil; previsto no edital 
do certame, pois o desenvolvimento infantil abrange os aspectos cognitivos, socioafetivos e 
motor. 
 
A formação integral (por vezes educação integral) diz respeito ao desenvolvimento conjunto de 
várias dimensões de um indivíduo, Nesse caso, Educação Integral indica promoção do 
desenvolvimento de crianças e jovens em todas as suas dimensões: intelectual, física-motora, 
emocional, social e cultural. 
 
Por outro lado o edital quando trata do conteúdo estágio do desenvolvimento infantil, não 
refere-se a nenhuma teoria ( Piaget, Wallon, Vygotsky ou Gallarue)  portanto o tema fica em 
aberto para ser explorado dentro dos aspectos do desenvolvimento infantil. 
 
REFERENCIAS:  
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/22/31/a-importancia-do-desenvolvimento-motor-
na-educacao-infantil. 
 
https://novaescola.org.br/bncc/conteudo/2/qual-aluno-queremos-formar. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No enunciado da questão, percebe-se que no tema “relação entre família e escola” aparecem 
os termos: diálogo, compartilhamento de responsabilidades e também mutuamente isso 
posto, confirma que ambas agem em conformidade pela formação do educando, porém as 
responsabilidades se destacam, não havenso portanto imposições ou delimitações funções 
nem tão pouco ambiguidade entre as questões. 
 
Quanto aos: “novos modelos de ensino” é preciso que estes se consolidem enquanto propostas 
educacionais. O fato de professores, em entrevistas, expressarem sua opinião de como deve 
acontecer a relação escola e família, isso não quer dizer que esteja presente na rotina ou no 
projeto político pedagógico das escolas. 
 
Por outro lado, quando o item III da questão relata que a família tem como o papel de transmitir 
os valores morais e a ideologia de vida com firmeza, faz relação com o ensinar sobre: 
honestidade, respeito pelo próximo, responsabilidade, cooperação e empatia. (valores) 
 
Dessa forma, não há restrições da participação da família na escola, pois (ambas) podem 
intervir e ajudar os alunos na melhora do comportamento e oferecer condições positivas para o 
desenvolvimento pessoal e acadêmico. Presentes no enuciado da questão. 
 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&sca_esv=10ca133bf11a526d&sxsrf=ADLYWIKHO_JAy2-zrn-7mOmh9qyaCSoyqA:1718585763812&q=Vigotski&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjo-97vtuGGAxXkSLgEHSAKDoAQkeECKAB6BAgMEAE
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/22/31/a-importancia-do-desenvolvimento-motor-na-educacao-infantil
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/22/31/a-importancia-do-desenvolvimento-motor-na-educacao-infantil
https://novaescola.org.br/bncc/conteudo/2/qual-aluno-queremos-formar
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Referencias:  
 
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/familia-e-educacao-uma-analise-juridica-sobre-os-
direitos-e-deveres-familiares-na-educacao/1836206361. 
 
https://educador.brasilescola.uol.com.br/sugestoes-pais-professores/familia-escola.htm 
 
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/pedagogia/a-importancia-familia-na-
escola.htm#:~:text=A família tem a função, personalidade das crianças e adolescentes. 
 
RIBEIRO, Fran Robson Rodrigues; OLIVEIRA, Samara Pinheiro de; ALVES, Gabriel 
Cunha. A importância da participação ativa da família no âmbito escolar. Revista 
Educação Pública, Rio de Janeiro, v. 23, nº 45, 21 de novembro de 2023. Disponível em: 
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/23/45/a-importancia-da-participacao-
ativa-da-familia-no-ambito-escolar. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
RECORRENTE 100171 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O recorrente não identificou a questão conforme solicita o edital do concurso no seu item 12.3 
alínea “b” 
 

CARGO: AGENTE EPIDEMIOLÓGICO 
 
RECORRENTE: 102810 e Outros 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A referida questão, em seu enunciado, foi clara ao solicitar que assinalasse a alternativa em 
que o termo destacado fosse substantivo sobrecomum, ou seja, aquele que possui uma única 
forma para os dois gêneros.  
 
Não houve sentido implícito na mesma. Basta verificar apenas se o termo em destaque é 
sobrecomum. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
 

https://www.jusbrasil.com.br/artigos/familia-e-educacao-uma-analise-juridica-sobre-os-direitos-e-deveres-familiares-na-educacao/1836206361
https://www.jusbrasil.com.br/artigos/familia-e-educacao-uma-analise-juridica-sobre-os-direitos-e-deveres-familiares-na-educacao/1836206361
https://educador.brasilescola.uol.com.br/sugestoes-pais-professores/familia-escola.htm
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/23/45/a-importancia-da-participacao-ativa-da-familia-no-ambito-escolar
https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/23/45/a-importancia-da-participacao-ativa-da-familia-no-ambito-escolar
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QUESTÃO 13 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A proposição composta é formada a partir de três proposição simples ( P, Q e R). 
A tabela verdade ao ser construída obtemos: 

P Q R ~R P^Q P v ~R (𝑃^𝑄) → (𝑃v¬𝑅) 
V V V F V V V 

V V F V V V V 

V F V F F V V 

V F F V F V V 

F V V F F F V 

F V F V F V V 

F F V F F F V 

F F F V F F V 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A única alternativa verdadeira é a letra D), pois no se, e somente se, ambas as proposições 
sendo faltas o valor lógico é verdadeiro. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com art. 7º da Lei 8080/90, as opções fazem parte dos princípios, mas somente 
integralidade de assistência é entendida como um conjunto articulado e contínuo das ações e 
serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os 
níveis de complexidade.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No controle dessa enfermidade é INDISPENSÁVEL a atuação do nível ambiental. 
A principal medida de prevenção da dengue utilizada atualmente é o combate ao vetor no meio 
ambiente. O combate é feito por meio de: 
- Educação da população: eliminação dos reservatórios (criadouros para os mosquitos). 
- Aplicação de larvicida: em depósitos de larvas. 
- Dispersão ou nebulização de inseticidas: eliminação do mosquito. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
RECORRENTE: 103934 
RECECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O recorrente não fundamentou conforme exige o edital do certame no item 12.3 alínea c, e. 


